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 ABSTRAKT

Připravenost pracovníků zdravotnické záchranné služby na zásah při úniku
chemické látky

V současné době se u nás i ve světě čím dál více setkáváme s únikem chemických
látek. Mohou to být náhodné i úmyslné intoxikace v domácnostech, vliv dopravních
nehod cisteren převážející chemické látky, chemické havárie v rámci chemického
průmyslu, ale i zneužití chemikálií při teroristických útocích. Pracovníci záchranné
služby se se všemi těmito událostmi mohou na výjezdech setkat. Cílem této práce je zjistit
připravenost výjezdových pracovníků zdravotnické záchranné služby na zásahy
s chemickou látkou či směsí. Formou dotazníkové studie se zjišťuje, na jaké úrovni jsou
pracovníci záchranné služby připraveni na zásahy s chemickou látkou, do jaké míry znají
problematiku a vlastnosti chemických látek a zda mají dostatečné vybavení k těmto
zásahům. Na základě zjištěných skutečností jsou navrhnuta opatření k navýšení cvičení a
odborných seminářů.

Klíčová slova
Chemické látky a směsi, pracovníci zdravotnické záchranné služby, intoxikace,

chemické havárie.

ABSTRACT

Preparedness of Paramedics on the Intervention with a Chemical Substance

The leakage of chemical substances is currently happening more frequently. It might
be accidental or intentional intoxications in households, the impact of transport accidents
of tankers transporting chemicals, chemical accidents within the chemical industry, and
the misuse of chemicals in terrorist attacks. Rescue service personnel can meet with these
events on their operation. The aim of this thesis is to find out the preparedness of
paramedics on the intervention with chemical substances and mixtures. The questionnaire
study is used to find out the level of preparedness of the paramedics on the intervention
with a chemical substance, what is the extent of their knowledge on the issues and
properties of chemicals, and whether they have sufficient equipment for these
interventions. Based on the findings, measures are proposed to increase the trainings and
specialized seminars.

Keywords
Chemical substances and mixtures, paramedics, intoxication, chemical accidents.
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Seznam zkratek

Seznam zkratek
Zkratka Význam

AČR Armáda České republiky

ADN The European Agreement concerning the International Carriage of
Dangerous Goods by Inland Waterways

ADR Accord Dangereuses Route
amp. ampule
cAMP cyklický adenosinmonofosfát
CBRNE Chemical, Biological, Radio-logical, Nuclear, Explosive

Cl2 chlór
CLP Classification, Labelling and Packaging
cm centimetr
CO oxid uhelnatý
COCl2; CG fosgen
COTIF Convention relative aux transports internationaux ferroviaires
č. číslo
ČČK Český červený kříž
ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně
ČR Česká republika
ČSSR Československá socialistická republika
dle podle
ES Evropská směrnice
EU Evropská Unie
GB sarin
GHS Globální harmonizovaný systém
H2S sulfan
HCl chlorovodík
hod. hodina
HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky
CHL chemické látky

i.m. intramuskulární
i.v. intravenózní
IATA International Air Transport Association
ICAO International Civil Aviation Organization
IMDG International Maritime Dangerous Goods Code
IZS Integrovaný záchranný systém
JSDH jednotka sboru dobrovolných hasičů
kg kilogram
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lag. lagena
LCt50 Lethal concentration media
LD50 dosis letalis media
LZS letecká záchranná služba
mg miligram
min. minuta
ml mililitr
např. například
NH3 amoniak
NO2 oxid dusičitý
odst. odstavec
písm. písmeno
ppm parts per milion

REACH the Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of
Chemicals

RID Règlement concernant le transport international ferroviaire des
marchandises dangereuses

RLP Rychlá lékařská pomoc
RV Rendez-vous
RZP Rychlá záchranná pomoc
Sb. Sbírka
START snadné třídění a rychlá terapie
STČ Soubor typové činnosti
TRINS Transportní informační a nehodový systém
ZZS zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Statistiky ukazují, že v současné době se u nás i ve světě čím dál více setkáváme

s únikem chemických látek. Mohou to být náhodné i úmyslné intoxikace v domácnostech,

vliv dopravních nehod cisteren převážející chemické látky, chemické havárie v rámci

chemického průmyslu, ale i z možnosti zneužití chemikálií při teroristických útocích.

Každým rokem se zvyšuje nárůst dotazů na Toxikologické informační centrum ohledně

intoxikací chemickými látkami a směsmi.

Téma připravenosti výjezdových pracovníků záchranné služby na zásah s chemickou

látkou jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem sama zdravotnickým záchranářem

pracujícím ve výjezdu zdravotnické záchranné služby a jsem si vědoma našich

nedostatečných znalostí v této problematice.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické části

je popsána zdravotnická záchranná služba jako součást integrovaného záchranného

systému. Jsou popsány podmínky, které musí splnit uchazeč pro výkon povolání

pracovníka zdravotnické záchranné služby. Dále jsou popsány možnosti přípravy na

krizové situace a mimořádné události. Další část je zaměřena na chemické látky a směsi

jako takové. Je nesčetné množství látek, se kterými se výjezdový pracovník může při

výkonu povolání setkat, v této práci jsou však zmíněny jen ty nejběžnější s největším

rizikem. U každé látky jsou popsány jejich základní charakteristiky, fyzikální a chemické

vlastnosti, účinky na organismus, příznaky intoxikací a první pomoc při postižení těmito

látkami. Následující kapitola se zabývá zdroji chemických látek, kde jsou popsány zdroje

mobilní i stacionární. Dále jsou popsány možnosti značení chemických látek v rámci

mobilních zdrojů a vysvětleny pojmy jako je GHS, nařízení CLP, REACH a TRINS. Dále

jsou popsány možnosti přeprav chemických látek, jež mohou být přepravovány silniční,

železniční, leteckou, ale i vodní cestou. Poslední část teoretické části je věnována

postupům zdravotnických záchranných služeb při zásazích s chemickými látkami. V této

části je popsáno, jak se rozdělují zóny zásahu při krizových situacích a mimořádných

událostech s chemickými látkami, možnosti třídění pacientů a stanovení pořadí pro

dekontaminaci, ošetření a možnosti léčby pacientů při kontaminaci chemickými látkami

či směsmi.
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V praktické části je porovnána připravenost výjezdových pracovníků zdravotnické

záchranné služby v rámci celé České republiky. Pro sběr dat bylo využito

nestandardizovaného dotazníku, který vyplnili respondenti ze záchranných služeb.

Velkou část dotazníků jsem rozdávala osobně zejména ve Středočeském a Ústeckém

kraji, další část byla vyhodnocena v rámci záchranářské soutěže Rozkoš Rescue, kde byly

získány odpovědi zejména od studentů z různých škol a krajů.

2 Současný stav

2.1.1 Integrovaný záchranný systém
V posledních letech stále stoupá počet mimořádných událostí, které si vybírají svou

daň na ztrátách na životech, poškozují zdraví obyvatel, vznikají majetkové újmy a škody

na životním prostředí. Takové události vyžadují dostupné záchranné prostředky a spojení

všech dostupných potřebných složek pro vyřešení těchto situací. Dosud fungující systém

se stal již v roce 1993 podle usnesení vlády č. 246 Integrovaný záchranný systém (dále

jen IZS). Současný název Hasičský záchranný sbor České republiky (dále HZS ČR)

vznikl v roce 1995. V roce 2001 došlo ke sloučení HZS ČR s Hlavním úřadem civilní

ochrany a následně se stal HZS ČR hlavním koordinátorem při přípravách na krizové

situace a mimořádné události. Principem systémového řízení jsou vztahy a vazby nositelů

tísňového volání linek 150 (HZS ČR), 155 (zdravotnická záchranná služba) a 158 (Policie

České republiky). Základní složky integrovaného záchranného systému (dále IZS)

zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její

vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události. Za tímto účelem

rozmísťují své síly a prostředky po celém území České republiky. Do základních složek

IZS patří Policie České republiky, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby, HZS ČR

a jednotky požární ochrany zařazené do plánu plošného pokrytí kraje. Při velkých

mimořádných událostech použití jen těchto složek nestačí a z tohoto důvodu se zavedly i

tzv. ostatní složky, které zajišťují záchranné a likvidační práce [1, 2, 3].

Z těchto složek lze vyjmenovat například: vyčleněné síly a prostředky ozbrojených


[…]

c) Kyslík
d) Carbosorb

18. KDE SE MŮŽETE SETKAT S INTOXIKACÍ OXIDEM UHELNATÝM?

a) V průmyslových provozech jako náplň chladících technologií
b) V bytě
c) Jímky, odpadní jámy
d) Jeskyně

19. CO SE STANE S HEMOGLOBINEM PŘI INTOXIKACI OXIDEM

UHELNATÝM?
a) Anemie
b) Oxyhemoglobin
c) Karboxyhemoglobin
d) Methemoglobin
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20. CHLOR JE:
a) Modrozelený plyn
b) Žlutozelený plyn
c) Oranžovožlutý plyn
d) Bezbarvý plyn

21. PŘI ÚNIKU CHLORU JE CÍTIT:

a) Zkažená vejce
b) Štiplavý zápach
c) Shnilé ovoce
d) Není cítit nic

22. CHLOROVODÍK JE:

a) Žlutozelený plyn
b) Bezbarvý až nažloutlý plyn
c) Bezbarvý plyn
d) Bezbarvá tekutina

23. PŘI ÚNIKU FOSGENU JE CÍTIT:

a) Zkažená vejce
b) Štiplavý zápach
c) Spařené seno/shnilé ovoce
d) Není cítit nic

24. CO SE STANE V PLICÍCH PŘI INHALACI FOSGENU?

a) Blokuje dýchací enzymy
b) Plicní edém
c) Nic
d) Kumulace fosgenu

25. PŘI ÚNIKU SULFANU JE CÍTIT:

a) Zkažená vejce

b) Štiplavý zápach
c) Spařené seno/shnilé ovoce
d) Není cítit nic

26. KDE SE MŮŽETE SETKAT S OXIDEM DUSIČITÝM JAKO POSÁDKA

ZZS?
a) Výroba plastů, v textilním průmyslu, v barvířství
b) Průmyslová hnojiva, výroba farmaceutických výrobků, galvanické

pokovování
c) Výroba anorganických sloučenin a dezinfekčních prostředků, při výrobě

PVC
d) Spaliny domácích topenišť, výfukové plyny, v průmyslových

procesech jako silné oxidační činidlo

27. DO JAKÉ SKUPINY CHEMICKÝCH LÁTEK PATŘÍ SARIN?

a) Zpuchýřující látky
b) Dusivé látky
c) Nervově paralytické látky
d) Přírodní jedy a toxiny

28. JAKÉ PŘÍZNAKY AKUTNÍ INTOXIKACE MÁ SARIN?

a) Nauzea, zvracení, bolest hlavy
b) Nauzea, zvracení, mióza, bolest hlavy, dyspnoe, kašel, zvýšené slinění,

křeče, kardio-pulmonální selhání
c) Stenokardie, halucinace
d) Žádné, dochází ihned ke smrti

29. JAKÉ ANTIDOTUM BYSTE POUŽILI U AKUTNÍ INTOXIKACE

SARINEM?
a) Carbosorb a Fortrans
b) Kyslík a Diazepam
c) Atropin a Diazepam
d) Neexistuje antidotum
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30. DO JAKÉ SKUPINY CHEMICKÝCH LÁTEK PATŘÍ FENTANYL?
a) Zpuchýřující látky
b) Dusivé látky
c) Nervově paralytické látky
d) Zneschopňující látky

31. JAKÉ PŘÍZNAKY AKUTNÍ INTOXIKACE MÁ FENTANYL?

a) Nauzea, zvracení, stenokardie, anizokorie, euforie
b) Nauzea, zvracení, euforie, stav úzkosti, kašel, mióza, křeče, bezvědomí
c) Bolest hlavy, nauzea, zvracení, mydriáza, bezvědomí
d) Bolest hlavy, nauzea, zvracení, bolest břicha

32. JAKÉ ANTIDOTUM POUŽIJETE U AKUTNÍ INTOXIKACE

FENTANYLEM?
a) Fyzostigmin
b) Atropin
c) Naloxon
d) Neexistuje antidotum

33. CO UDĚLÁTE PŘI DOPRAVNÍ NEHODĚ, KDE JE PŘEVRÁCENÁ

CISTERNA, V JEJÍM OKOLÍ JE BÍLÁ MLHA, UVNITŘ JE ZAKLÍNĚNÝ
ŘIDIČ A JAKO POSÁDKA ZZS JSTE PRVNÍ NA MÍSTĚ?

a) Zůstanete v autě do příjezdu HZS
b) Půjdete zajistit pacientovi základní životní funkce před příjezdem HZS
c) Vezmete si helmu, zajistíte pacientovi základní životní funkce a zkusíte

ho s řidičem vyprostit
d) Necháte se spojit s dispečinkem HZS a zjistíte co je to za látku

34. CO UDĚLÁTE PŘI HLÁŠENÍ ÚNIKU NEBEZPEČNÉ CHEMICKÉ

LÁTKY V PRŮMYSLOVÉM PODNIKU, KAM DORAZÍTE JAKO
POSÁDKA ZZS?
a) Půjdete ošetřovat „nechodící“ pacienty do objektu
b) Ošetřujete pacienty, kteří svévolně vycházejí
c) Vstoupíte do objektu až po svolení velitele zásahu
d) Nasadíte si roušku a půjdete ohlédnout situaci

35. CO UDĚLÁTE V PŘÍPADĚ HLÁŠENÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI S

POUŽITÍM NEZNÁMÉ CHEMICKÉ LÁTKY V METRU, KDYŽ
DORAZÍTE ÚPLNĚ PRVNÍ NA MÍSTO?
a) Začnete vynášet raněné
b) Půjdete se podívat na místo události, abyste mohli informovat dispečink
c) Vezmete do auta co nejvíce chodících raněných (kteří sami vycházejí) a

odjedete s nimi do nemocnice
d) Zůstanete v autě do příjezdu HZS ČR (JPO)