České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz
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s názvem: Připravenost pracovníků zdravotnické záchranné služby na zásah při úniků chemické látky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 71

Návrh otázek k obhajobě

1. Definujte následující pojmy: Typové činnosti, Traumatologický plán, Prověřovací cvičení, Taktické
cvičení a Zóna havarijního plánování

2. Vysvětlete postavení a roli pracoviště krizové připravenosti v rámci zařízení poskytovatele
zdravotnické záchranné služby.

3. Jakým způsobem se označují členové zdravotnické složky a stanoviště skupin v místě mimořádné
události s hromadným postižením osob?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce se zabývá připraveností pracovníků zdravotnické záchranné služby na zásah
při úniku chemické látky. Z metodického hlediska je práce rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.
V rámci teoretických východisek se autorka zaměřila na popis základních atributů v souvislosti se zvoleným
tématem. Jedná se především o institut integrovaného záchranného systému, postavení a význam
zdravotnické záchranné služby včetně kvalifikační předpokladů jejich zaměstnanců a problematiku
nebezpečných chemických látek a směsí. Uvedené skutečnosti v této části práce jsou z věcného hlediska
správné, avšak v některých částech postrádají potřebnou návaznost či vysvětlující komentář. Rovněž je
třeba dodržovat pravidla pro označování právních předpisů a v některých místech tyto předpisy jakožto
zdroje uvedených informací zcela chybí či nejsou dostatečně popsány. Z praktické části je patrný osobní
vztah, zájem a zkušenosti autorky ke zkoumané problematice, což je třeba jednoznačně hodnotit kladným
způsobem. Zvolený předmět výzkumu a jeho zaměření plně reflektuje aktuální potřeby a podmínky
výjezdových pracovníků zdravotnické záchranné služby při specifické mimořádné události s únikem
nebezpečné chemické substance. Provedený rozsah výzkumu a využité metody lze považovat pro potřeby
této práce za optimální, avšak interpretace získaných výsledků působí do jisté míry nesourodě až zmatečně.
Rovněž i některé formulace otázek, resp. jejich struktura ve zpracovaném dotazníku působí nejednoznačně
a místy až vágně. Nicméně je třeba ocenit práci s poměrně velkým vzorkem reálný dat, které autorka
získala napříč širokým spektrem respondentů, a to jak z hlediska geografického rozložení, tak profesního
zaměření apod. Z formálního hlediska práce vykazuje pouze drobné nedostatky, které v žádném případě
nemají vliv na celkové hodnocení. Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Fröhlich, DiS.
Organizace: Specialista pro bezpečnost a krizové řízení, TTC
Telekomunikace, s.r.o.

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................